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ANOTACE

Bakalářská práce se týká hormonální antikoncepce a jejího možného vlivu na plodnost žen.

V první části je popsán menstruační cyklus a jeho jednotlivé fáze. Druhá část se věnuje popisu

hormonální antikoncepce od historie, přes princip fungování, jednotlivé druhy až možné

nežádoucí účinky. Ve třetí části je popsáno dlouhodobé užívání hormonální kontracepce se

zaměřením na možné komplikace, které vyplývají z dlouhodobého užívání. Poslední část se

věnuje popisu fertilizace a možného řešení neplodnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

hormonální antikoncepce, neplodnost, fertilizace

TITLE

Influence of hormonal contraception on fertility of women

ANNOTATION

The bachelor thesis is focused on description of hormonal contraception and its possible

influence on woman's fertility. In first part is described menstrual cycle and its individual

parts. Second part consists of describing hormonal anticonception from its history, over its

basic principle of function, individual types up to the possible side effects. Third part

describes long term usage of hormonal contraception with focus on possible complications

which follows from long term usage. The last part described fertilization and possible solution

of infertility.
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ÚVOD

Hormonální antikoncepce (HA) je ženami hojně používána po celém světě. Její užívání

se pojí se spoustou výhod, jako je možnost plánovaného rodičovství, snížení rizika jistých

druhů karcinomů nebo regulování menstruačního cyklu při určitých zdravotních obtížích.

S kontracepcí je však spojena i spousta možných závažných i méně vážných nežádoucích

účinků, kam řadíme mimo jiné snížené libido, tromboembolickou nemoc nebo vyšší riziko

některých druhů karcinomů. Za šedesát let vyvíjení tohoto farmaceutického produktu existují

protichůdné názory s různými studiemi na téma zdraví žen, které je ovlivněno užíváním

umělých hormonů.

Plodnost je v moderní společnosti velkým tématem. Problémy s početím se v posledních

desetiletích zvyšují, a i když jsou potíže jak na straně ženy, tak na straně muže, spekulovalo

se o možném negativním vlivu na plodnost způsobenou právě dlouhodobým užíváním

kontracepce, která se v současnosti hojně využívá. Koneckonců nebylo by to poprvé,

v sedmdesátých letech byl na trh uveden model nitroděložního tělíska Dalkon shield, který

na dlouhou dobu negativně ovlivnil názory žen na HA, a zvláště na nitroděložní tělísko.

Až 300 000 žen vzneslo obvinění právě na výrobce tohoto typu antikoncepce, která u

některých žen způsobila zánětlivé onemocnění pánve, které v některých případech vedlo až

k neplodnosti. V současnosti je ale užívání jakékoliv hormonální antikoncepce s ohledem na

zdravotní stav ženy relativně bezpečné a žena je s možnými nežádoucími účinky obeznámena.

Otázka vlivu HA na plodnost ženy je stále zkoumána. Studie se ve výsledcích liší,

pravděpodobně i kvůli časové náročnosti výzkumu.
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1. REPRODUKČNÍ SYSTÉM ŽENY

Reprodukční systém ženy má cyklický charakter s periodou kolem 28 dní. K cyklům

dochází díky hypotalamo-hypofyzárnímu systému, který reaguje na negativní nebo pozitivní

zpětnou vazbu hormonu estradiolu a progesteronu. Hormonální souhry se tedy účastní

hypothalamus, adenohypofýza, vaječníky a děloha. Dochází k třem cyklickým dějům:

hypotalamickému, ovariálnímu a menstruačnímu. Tyto cykly spolu velmi úzce souvisí.

[1, 2, 3]

Hypothalamus vytváří gonadoliberin (GnRH), ten se krví transportuje do

adenohypofýzy, kde se naváže na membránové receptory buněk, které prostřednictvím

G-proteinů a druhých poslů produkují a uvolňují gonadotropní hormony, přesněji folitropin

(FSH) a lutropin. (LH). FSH se krví dostává z adenohypofýzy k ovariím, kde zvyšuje

mitotickou aktivitu, vývoj folikulů a zvyšuje počet receptorů pro LH, který se

z adenohypofýzy uvolňuje o několik dní později. Ve vaječnících se vlivem gonadotropinů

tvoří androgeny, gestageny a estrogeny, což jsou pohlavní hormony ženy. Estrogeny tvoří

folikulární buňky, buňky žlutého tělíska tvoří progesteron a obě tyto buňky produkují malé

množství androgenů. [3]

1.1 Ovariální cyklus

Události, které zachycují „vývoj“ vajíčka, probíhající v ovariích během menstruačního

cyklu před, během a po ovulaci nazýváme jako ovariální cyklus. Tento cyklus se skládá ze

dvou fází: folikulární a luteální. Jak se mění hladiny FSH a LH v průběhu cyklu je

znázorněno na obrázku č. 1. [4, 5]

Obrázek 1: Hladiny folitropinu a lutropinu v průběhu menstruačního cyklu [5]
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1.1.1 Folikulární fáze

Hladina FSH se začíná zvyšovat dva dny před menstruací. Folitropin stimuluje růst

a zrání ovariálního folikulu. Folikuly jsou složené ze zrajícího vajíčka obklopeného

granulózou a thekálními buňkami, které produkují zejména estradiol, ale i jiné estrogeny.

Hladina lutropinu je v průběhu folikulární fáze poměrně konstantní. Takových folikulů se

v ovariu vyskytuje asi 6-12. Jeden z nich se díky vysoké produkci estrogenu vyvíjí rychleji

a stává se z něj Graafův folikul. Během konečné fáze zrání Graafova folikulu dochází

k prudkému zvýšení hladiny estrogenů, na což reaguje hypofýza. Vzroste tak hladina

folitropinu a způsobí uvolnění vajíčka z ovaria. Tento děj nazýváme ovulace. [3, 4]

1.1.2 Luteální fáze

Tím, že se vajíčko uvolní z folikulu, dochází k prozatimnímu pádu hladiny estrogenu.

Také hladiny LH a FSH jsou sníženy. Thekální buňky s granulózou, které obklopovaly

Graafův folikul, přijímají tuk, žloutnou a stává se z nich žluté tělísko. Corpus luteum, jak

žluté tělísko jinak nazýváme, produkuje progesteron a estradiol. Hladiny těchto hormonů tak

začnou znovu stoupat. V luteální fázi je hlavní progesteron, který v případě oplodnění

připravuje endometrium na přijmutí oplodněného vajíčka. Jestliže nedojde k oplodnění,

vajíčko zanikne. Hladiny progesteronu a estrogenu klesají, luteální fáze končí a dochází

k menstruaci. [4]

1.2 Menstruační cyklus

Během reprodukčního života ženy zajišťuje menstruační cyklus regeneraci endometria

vlivem steroidních hormonů progesteronu a estrogenu. První menstruace proběhne zhruba ve

dvanácti letech, poslední se dostaví kolem padesátého prvního roku. V těle ženy se tedy

s určitými pauzami, jako je těhotenství, odehraje okolo 400 menstruačních cyklů. Menstruační

cyklus dělíme na čtyři fáze. Hladiny estradiolu a progesteronu v průběhu cyklu jsou

znázorněny na obrázku č. 2. [1, 5, 6]
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Obrázek 2: Hladiny estradiolu a progesteronu v průběhu menstruačního cyklu [5]

1.2.1 Proliferační fáze

Proliferační fáze začíná snižující se hladinou estrogenu, která stimuluje hypothalamus

k produkci FSH. Folitropin stimuluje vyvíjení Graafova folikulu k produkci estrogenu.

Estrogeny zvyšují mitotickou aktivitu buněk děložní sliznice, která se po proběhlé menstruaci

obnovuje. Dochází k prodloužení a ztluštění spirálních artérií. Endometrium je asi 3-4 mm

tlusté. Proliferační fáze probíhá od 5. do 14. dne cyklu [3, 4]

1.2.2 Sekreční fáze

V sekreční fázi se sliznice připravuje na nidaci. Corpus luteum produkuje progesteron

a estrogen. Tyto hormony způsobují zahušťování endometria, čímž se prostředí stává

prokrvenější a ideální pro oplodněné vajíčko. Arterioly i žlázky endometria se stáčí a buňky

sliznice, které obsahují glykoproteiny a lipidy ztrácí obsah vody. Dochází k vylučování

sekretu apikálními konci buněk. Pokud nedojde k oplození, žluté tělísko zaniká, a klesá tak

hladina estrogenů i progesteronů. Endometrium je 5-6 mm tlusté. Sekreční fáze probíhá

od 15. do 28. dne cyklu. [3, 4]

1.2.3 Ischemická fáze

Nízká hladina estrogenů snižuje prokrvení endometria. Dochází ke kontrakci spirálních

arterií a následuje menstruace. [3]

1.2.4 Menstruační fáze


[…]


anamnéze. Mezi komplikace, které můžou nastat při IVF, řadíme již zmiňovaný potrat

a gestační diabetes mellitus (GDM), dále vaginální krvácení, častá hospitalizace, gestační

hypertenze a předčasný porod. Je možné, že zvýšené riziko GDM u IVF může souviset

s prenatální obezitou, nebo mateřským PCOS. IVF také může souviset se zvýšeným rizikem

rakoviny prsu a vaječníků, ale tato problematika je málo popsána a je zapotřebí dalších studií.

[63]

Bylo prokázáno, že existuje riziko vrozené vady IVF, zejména u vícečetných

těhotenství. Objevují se smíšené zprávy týkající se fetálních výsledků IVF. Zatímco některé

studie naznačují, že IVF může predisponovat k retardaci intrauterinního růstu, fetální

anomálii, vrozené vadě a perinatální úmrtnosti. Také existují protichůdné názory, které říkají,

že není rozdíl ve výsledcích plodu mezi spontánním těhotenstvím a těhotenstvím pomocí IVF.

V jedné studii se ukázalo, že děti počaté pomocí IVF mají větší predispozice k obezitě,

inzulinové rezistenci, diabetu mellitu 2. typu a ke kardiovaskulárnímu onemocnění

v dospělosti. K objasnění nepříznivých účinků IVF na potomky ať jde o vývoj plodu nebo

o dlouhodobé účinky, které se mohou projevit až v dospělosti, jsou zapotřebí dlouhodobé

studie, které prozatím nemáme k dispozici. [63]

Dysfunkce štítné žlázy poškozuje menstruační cyklus, ženskou plodnost a výsledek

těhotenství. Je klasifikována jako druhá nejčastější endokrinní porucha u reprodukčních žen.

Poškozená funkce štítné žlázy předpovídá špatný výsledek oplodnění IVF, a proto je léčba

abnormálních hladin štítné žlázy ve stadiu před početím velmi důležitá. Estrogen má

významný vliv na stimulaci štítné žlázy, její aktivitu a sekreci hormonů. Během těhotenství

dominance estrogenu narušuje metabolismus štítné žlázy stimulací globulinu, který se váže na

vylučování tyroxinu, a snižují se hladiny volných tyreoidálních hormonů. Při IVF terapii se
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kromě exogenního estrogenu podává také hormon, který uvolňuje gonadotropiny. O tomto

hormonu bylo hlášeno, že ovlivňuje hladiny hormonů štítné žlázy, pravděpodobně nepřímou

stimulací uvolňování gonadotropinů a zvýšenou produkcí estrogenu. [63]

Identifikace časných mateřských metabolických a zánětlivých biomarkerů během

terapie IVF a počátečního těhotenství počatého díky IVF, může působit jako ukazatel

budoucích mateřských a fetálních problémů během těhotenství. [63]

Mezi další metodu ART řadíme intrauterinní inseminaci (IUI), při které se odeberou

spermie a jsou pomocí katetru zavedeny do dělohy. Tato metoda se používá u neplodnosti,

která souvisí s endometriózou, imunologickým faktorem, cervikálním faktorem nebo mírnou

poruchou kvality spermií. Načasování metody je důležité, obvykle se transport provádí den

nebo dva po ovulaci. Při této metodě se může, ale také nemusí využít stimulace vaječníků

syntetickými hormony, díky kterým dozraje více vajíček. Sperma partnera, nebo dárce

je promyto a k metodě jsou použity pouze pohyblivé kvalitní spermie. Pravděpodobnost

otěhotnění se tedy zvyšuje jak lepší kvalitou spermií, tak jejich transportu přes děložní čípek

přímo do dělohy. Mezi možná rizika řadíme infekci, malé množství vaginálního krvácení

a vícenásobné těhotenství, které závisí hlavně na tom, jestli před transferem probíhala

stimulace vaječníků. [69]
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zpracovat názory odborníků na fenomén dnešní doby, což hormonální

antikoncepce ve své podstatě je. Představuje kontracepci jak principiálně, tak její jednotlivé

druhy, ukazuje na určité výhody i nežádoucí účinky, které se v průběhu užívání mohou

objevit a popisuje protichůdné názory odborníků na to, zda její užívání může ovlivňovat

plodnost ženy. I díky náročnosti výzkumu zůstává souvislost hormonální antikoncepce

a neplodnosti kontroverzní.

Menstruační cyklus je v podstatě základem pro plodnost ženy, sledují se zde hladiny

estradiolu a progesteronu. Menstruační cyklus se skládá ze čtyř fází: proliferační, sekreční,

ischemické a menstruační.

Hlavním účinkem HA je ovlivňovat ženské pohlavní hormony tak, aby při

a po sexuálním styku nemohlo dojít k otěhotnění. Jednotlivé druhy se liší působením,

používáním a možnými nežádoucími účinky. Mezi méně závažné potíže se řadí navýšení

tělesné hmotnosti způsobené zadržováním většího množství vody v těle, snížení libida, změny

nálad nebo nepravidelné menstruační krvácení. Tromboembolickou nemoc, zvýšené riziko

karcinomu děložního čípku a karcinomu prsu už řadíme k závažným nežádoucím účinkům.

Karcinom prsu je jeden z nádorů, jehož pravděpodobnost výskytu se zvyšuje při

dlouhodobém užívání hormonální antikoncepce. V kombinaci s výskytem karcinomu

v rodinné anamnéze, by měla být upřena větší pozornost lékaře na riziko tohoto nádoru.

Velkým, ovšem nepotvrzeným, nežádoucím účinkem dlouhodobého užívání kontracepce

je problém s početím po jejím vysazení, nebo dokonce úplná neplodnost. Na druhou stranu

existují studie a názory, které vyvrací souvislost s užíváním hormonální kontracepce

a neplodnost. Tvrdí pouze, že antikoncepce může způsobit problémy s početím v krátké době

po vysazení.
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