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Bakalářská práce studentky Veroniky Dostálové se zabývá podrobným popisem vlivu

hormonální antikoncepce na plodnost žen.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V první části

studentka popsala reprodukční systém u žen a plynule přešla k popisu hormonální

antikoncepce, kde se zaměřila na historii a jednotlivé druhy antikoncepce. V druhé části

studentka popsala možné komplikace vznikající u dlouhodobého užívání antikoncepce a
nastínila zde možnosti řešení neplodnosti.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na dobré úrovni. Text je vhodně doplněn
názornými ilustracemi a tabulkami.

Přehled použité literatury svědčí o dobré teoretické přípravě. Autorka pro zpracování

bakalářské práce využila celkem 69 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Kladně hodnotím aktivní přístup studentky po celou dobu zpracování bakalářské

práce, kdy o danou problematiku jevila zájem.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce

obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Z výše uvedených důvodů

doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou -A-.
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